E qui-

ORI LACUNA HOMILIA IV.

Equibus (ut reliqua omnia præterea) vnu  
solum in exemplum adducam: quod Christi  
figuram cæteris omnibus multo clarius ex-  
pressit: Vacca scilicet, quæ comburebatur, ut  
ex ea sacrificium fieret, quo purificaretur is,  
qui aliqua legis immunditia inquinatus fuist.

Nu. 19. set. Præcipe (inquit) filiis Israel, ut adducant  
ad te vacca ruffam ætatis integræ: in qua nul-  
la sit macula: nec portauerit iugum: tradetisq;  
eam Eleazarо sacerdoti: qui eductam ex-  
tra castra, immolabit in conspectu omnium:  
& tingens digitum in sanguine eius, asperget  
contra fores tabernaculi septem vicibus: com-  
buretq; eam cunctis videntibus: tam pelle &  
carnibus eius, quam sanguine & simo flam-  
mæ traditis. Lignum quoq; cedrinum & hyssopum  
coccumq; bislinatum sacerdos mit-  
tet in flammanum quæ vaccam vorat. Hæc in  
lege veteri siebant ad emundationem carnis,  
& figurat ea, quæ in lege gratiæ, sanguis Chri-  
sti in animabus fidelium operatur. Vacca hæc,  
humanitatem Christi significat, quæ meritò  
sexu fœmineo vacca & non bos nominatur,  
propter eius fragilitatem & infirmitatem: quo  
niam iuxta hæc (ut ait Paulus) Christus mor-  
tuus est. Ruffa dicitur: propter colorem, quo  
infecta fuit caro ipsius, sanguine suo tincta.  
Ætatis integræ esse præcipitur: & Christus

tri-

trigintatrium annorum vel paulò amplius erat quādo affixus fuit cruci. Hæc Christi humanitas nullam habuit maculam iniquitatis: neq; ullum portauit peccati iugum. Vacca illa tunc immolanda extra castra duci iubebatur: & Christum crucifigendum eduxerūt extra portas ciuitatis Hierosolymæ. In quæ locum ipse lubens exiuit: ut nos à conuersatione mundi quasi à ciuitate secum abduceret. Ibidem vaccam immolabat in cōspectu omnium: & Christum in oculis solis huius cruci fixerunt: videntibus omnibus. Nam crucifixus fuit in meridie: & die solenni, videlicet paschate, quo mors illius celebrior esset, & à pluribus conspici posset. Eleazar sacerdos, qui tingens sanguine vaccæ digitum, aspergit septies contra fores tabernaculi, veros noui testamenti sacerdotes designat: qui Christi passi vestigia sequentes, illiusq; passionem imitari cupientes, alios de vera fide instruūt: ut dei filium verē pro nobis in cruce passum suisse firmiter credant. Nam si tabernaculum figurat ecclesiam hanc militarem, fores tabernaculi fidem meritò significabunt, per quam in ecclesiam intramus. Quod autē septies aspergi iubetur, septiformis spiritus gratia denotatur, quæ fidem recipienti promittitur. Qui Ioan. 3. credit in me (inquit veritas) flumina de eius ventre

H O M I L I A

vētre fluent. Vt autē nobis dubitare non lice-  
ret de quibus fluminibus fuiſſet locutus, cōti-  
nuo pōst Ioānes euāgelista interpretatus est:  
dicēs. Hoc autem dixit de spiritu quem accē-  
pturi erant credentes in eum. Sed hæc vacca  
immolata, vt cunctis videntibus combura-  
tur, præcipitur: nec solum caro ipsius & pel-  
lis, sed sanguis illius & simus flaminis & tradi-  
iubetur. Quibus verbis admonemur, vt om-  
nia, quæ de huius vaccae immolatione dicta  
sunt, ad spiritualem intelligentiam referamus,  
vt profectum aliquem inde capere possimus.  
Quod enī in crematur, consumitur, & in ignē  
vertitur. Cremari ergo hæc omnia iubentur:  
quia consumpto literæ cortice, qui nullius fer-  
mè est valoris, ad spiritualem intelligentiam  
illa omnia conuictere debenū. Ignis enim  
spiritum sanctum designat: quapropter lite-  
ratuſ tunc cremari igne dicetur, quoniam iuxta  
spirituale intellectum declaratur. Pelis, exte-  
riorē Christi cōuersationē significat: sanguis,  
interiorē. Simus, passiones & ignominias il-  
lius denotat: quod videlicet esfuriuit, sitiuit, laſ-  
sus est, vagiuit, fleuit, quod opprobriū homi-  
nū & abiectione plebis factus est. Hæc omnia  
per simum abiectionis merito significari  
posunt. Sed hæc omnia, igne cremari iubentur:  
quia hæc omnia, quæ Christus in suo cor-  
pore

pore gesit, per latentē in eo diuinitatis spiritū fuisse disposita, credere tenemur. Nihil enim fuit in Christo tā abiectum & cōtēptibile, quod si spiritualiter intelligatur, nō sit ex-eclsum & gloriosum. In flammā, quæ vaccā vorabat, mitti iubentur hyssopus, lignū cedri nū, & coccus bis tinctus. Hyssopus interiora corporis purificans, fidem denotat: quæ (iuxta beati Petri testimonium) corda purificare Act. 15. nouit. Lignum cedrinum, quod in altū se tollit, significat spem, quæ ad sola cœlestia erigēda est. Coccus bis tinctus, ignea charitas est quæ dupli amore, Dei scilicet & proximi, tingitur. Hyssopum in vaccæ sacrificia mittit, qui deum pro nobis fuisse passum firmiter credit. Lignum credrinum mittit, qui in solo dominicæ passionis merito, omnem suā spē collocat. Coccum bis tinctū apponit, qui propter tā immēsum beneficium, deum (ut decet) amat: & proximos suos diligit, etiam inimicos: Christum imitatus, qui pro nobis inimicis, mori dignatus est. Huius vaccæ immolatæ cineres miscebantur aqua, quæ dicebaf aqua expiatiōis: quia per illius aquæ aspersio nē, purificabat q̄ immūd⁹ erat. Et Ch̄rō mortuo, ex ei⁹ latere fluxit aqua, quæ gratiā sacra mētorū designat, per quā omne peccatū expiatum. Hoc igitur verū fuit sacrificiū: Christi scilicet,

# HOMILIA

scilicet, innocentis passio. Nam hoc, deo maxime placuit: hoc, Deus placatus est. Hoc, nostra peccata deleuit: hoc, nos iustificauit. Hoc sacrificium Christus deo patri pro nobis offerre dignatus est: quia vidi omnia veteris legis sacrificia esse prorsus inutilia: quippe quae spirituali hominum saluti nulla ex parte prodeesse valebat. Quod si illa, hominis peccato mederi potuissent, mors Christi non fuisset necessaria: quo fieret, ut quemadmodum Paulus colligit) Christus frustra & sine causa mortuus censeretur. Non enim fuisset opus Christum mori, si lex hominem peccato mortuum suscitare potuisset.

**4 Re. 4** Si baculus Helisæi potuisset contactu suo filium viduae defunctum suscitare, ipse Helisæus non venisset. Quia verò puer Helisæi missus cum baculo non valuit defunctum puerum suscitare, ipse Helisæus venire dignatus est, seq; super mortuum sternens, atque ad illius membra se colligens, huc illucque deambulans, & in ore mortui aspirans, illum ad rediuiuam lucem protinus animauit. Puer mortuus, humani generis in morte peccati iacentis figuram gerit. Puer cum baculo sequitur: quia Christus post Moysen & legem venit. Sed puer cum baculo suscitare mortuum non valuit: quia (iuxta Pauli sententiam) lex ad perfectum neminem perduxit.

xit. Helisæus autem postea veniens suscitauit puerum : quia Christus in fine legis incarnatus apparet, humanū genus ab eterna morte suscitauit. Non venisset Helisæus, si illius baculus puerum suscitare valuisse: nec venisset etiam Christus, si lex vivificare, aut peccata delere potuisset. Christi ergo incarnation & passio, veteris legis sacrificia inutilia fuissent cōvincunt. Et ob hanc causam, vero sacrificio præstito, fuerunt merito reprobata. Quoniam cūm omnia illa nil aliud essent quam vmbrae quædam & promissiones futuri sacrificij: necessarium fuit, ut succedente luce, vmbrae decederent, & promissionis obligatio cessaret. Qui enim aliquid promittit, semper promissionis obligatione constringitur, donec satis promissioni fecerit: cūm autē quod promisebat dederit, nulla est iam illius promissio. Nā & verba mutat, quibus loqui confuerat: quoniā non dicit, dabo, quod antea se daturū dicebat: sed dicit, dedi. Ad hunc modum, illa veteris legis sacrificia tanquam verba promissiuā ablata sunt: quia exhibita est veritas promissa, idest, sacrificium Christi, quod per ea promittebatur. Et haec est causa, propter quā cūm illa Deus prius iussit, postea prohibuit. Ex his prosternuntur Ebion & Cherintos, qui homines ad veteris legis ceremonias &

sacrificia cogere volebant: dicentes legē Moy  
si non esse Christi morte abrogatam, sed po-  
tiūs confirmatam. Hos enim nūc spiritu pro-  
phetico redarguit Dauid: quum afferit deuin  
illis sacrificiis non delectari. Quoniam si vo-  
luisses (inquit) sacrificium dedisse vtiq;: ho-  
locaustis non delectaberis. Verūm hīc percō  
tari libet: si illa veteris legis sacrificia inutilia  
erant, cur Deus ea præcepit? Si nec peccata  
delere, nec animam iustificare, nec deum pla-  
care poterant, cur illa sibi immolari ius sit?  
Nunquid gratis & sine causa id fecit? Absit,  
vt deum sine causa aliquid fecisse dicamus:  
quem omnia maximo cum iudicio dispone-  
re & regere scimus. Dupli ex causa deum il-  
la sacrificia mādasse, sanctorum autoritas tra-  
dit. Vna, vt Iudeos ab idolatria, ad quā pro-  
ni erant, quam & in Aegypto didicerāt, auo-  
caret. Vidēs enim deus illos ad sacrificia pro-  
nos, ne illa idolis offerrent, quemadmodum  
gentes facere videbant, Deus pientissimus il-  
lis se attemperare voluit: & præcepit, vt sacri-  
ficia illi offerrent. Et hanc ipsam causam De  
expressit, qui postquam totum sacrificiorū

Leui.17 ordinem præscripsérat, subiunxit. Et nequa-  
quam ultrā immolabunt hostias suas dæmo-  
niis, cum quibus fornicati sunt. Quibus ver-  
bis causam cur ea sacrificia deo offerre præce-  
perit,

perit, aperuit, ut videlicet in illa occupati Iudei, ab omni idolatriæ sacrificio seipso ab stereret. Bene autem fornicationis nomine idolatriam appellavit: quia cum animas nostras Deus sibi in sponsas assumperit, fornicari me ritò dicetur, quisquis alium quam deum adorauerit. Altera causa cur Deus haec sacrificia præcepit, est: ut de carnalibus victimis, quasi per typum & imaginem ad spirituales hostias transiremus. Hanc igitur Deus nobis occupatione dedit, ut videlicet inuestigaremus, quid sub illis sacrificiorum inuolucris lateret, quis spiritus illa corpora animaret. Quia enim carnales sumus, voluit Deus huiusmodi carnibus oblectamētis, ad agnitionem spiritus mentes nostras allicere. Et propter has causas, lex vetus bona dicitur, & sancta: quanuis nec iustificare hominem poterat, nec hominum peccata expiare. Quia enim homines ad sanctitatem velut pædagogus ducebat, quanuis sanctificare non poterat, sanctam illam fuisse beatus Paulus censet. Nos ergo, qui veteris legis sacrificia sub cortice literę pretiosam mendillam continere non dubitamus, illam perscrutari studeamus. Literā dimittamus, quoniā litera occidit spiritū queramus, quoniā spūs est qui iuificat. Sacrificia illa tāquā inutilia rejiciamus: qm̄ illa nihil animæ nostræ  
2. Co. 3.

prōdēsse possunt. Verum sacrificium, videlicet Christum crucifixum quāramus: quoniam hoc est quod verē Deū placare potest. Hoc est, per sanguinē crucis suā pacificauit siue quæ in cœlis, siue quæ in terris sunt. Hoc est, quo peccata nostra, quæ in vngue adamā tino scripta erāt, deleta sunt. Hoc est, quod solos nos iustos fecit. Hoc est, quod nobis omnibus gratiam promeruit. Hoc est, quod nobis paradisi portam, quam peccatum clauserrat, aperuit. Per huius deniq; merita, nos omnes speramus æternam assequi beatitudinē. Quam nobis præstare dignetur ipse met: qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

## Homilia vigesima tercia.

*Sacrificium Deo, spiritus cōtribulatus: cor cōtritū & humiliatū Deus nō despicies.*

Quibus veteris legis sacrificijs tanquam inutilibus reiectis, ne quis de Deo male sentiret, illum durū, intractabilem, & morosam cēsens, quod nec sacrificijs placari possit, nec ullis munieribus flecti, nunc quod sit Deo acceptabile sacrificium, exprimit dices. Sacrificium Deo, spiritus cōtribulatus. Ad eundē modum

cum

cum Deus per Esaiam Prophetam abnūisset  
sacrificia, & holocausta, & oblationes, adhuc  
etiam & neomenias, & sabbata, & Calendas,  
& solennitates, & reliquam consequētē his  
obseruationem, continuo subiecit, pandens  
quæ essent salutaria & illi accepta sacrificia.

Lauamini, inquit, mundi estote: auferte ma- Esaic. i.  
lum cogitationum vestrarum ab oculis meis.

Quiescite agere peruersè: discite benefacere.

Quærите iudicium, subuenite oppresso, iudi-  
cate pupillo, defendite viduam. Quibus ex-  
plicatis, illorum vtilitatem illico eppressit, sic  
inquiens. Si fuerint peccata vestra sicut cacci-  
num, quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint ru-  
bras sicut vermiculus, velut lana alba erant. Si  
enim irascens, ut cæci Iudæi putant, hæc Ju-  
dæorum sacrificia Deus reieceret: tanquā qui  
indigni essent consequi misericordiam eius,

non vtiq; eisdem ipsis suaderet, per quæ salua-  
ri possent. Sed quoniam Deus illorum miser-  
atus hæc fecit, & inutilia sacrificia abnuit, &  
quæ essent vtilia ostendit, dicēs. Sacrificium  
Deo spiritus cōtribulatus. Hoc est Deo acce-  
ptabile sacrificium: cum totum nostrum spi-  
ritum, intellectum videlicet, memoriā, & vo-  
luntatē illi offerimus. Intellectū illi sacrificat,  
qui illū cogitat, illius mysteria scrutatur. Me-  
moriā Deo offert, qui sic beneficiorū illius re-

cordatur, ut nullo temporū volumine ingratia subrepatur obliuio. Voluntatem deo sacrat, qui deo totos tribuit affectus: ut illū toto corde, tota mente, tota anima diligat. Hoc sacrificium eō veteris legis sacrificia superat, quod cūm in se sit nobilissimum, multò facilius à quolibet offerri potest, & deum melius placare valet. In huius sacrificij electione, deus suā benignitatē & misericordiā multū commēdasse videtur: cūm illi tale placuit eligere sacrificiū, quod nemo præstare non possit. Nā multi adeō inopes sunt, vt nec vitulum, nec arietem, nec turtures, aut colubas, quae pauperum hostia sunt, offerre valeant. Et propter hanc causam in lege euangelica, quae plena est pietatis & misericordiæ, nihil horum à nobis exegit Deus. In omni autem lege, cor no-

Pro. 23. strum a nobis petiuit, dicens. Fili præbe mihi cor tuum. Et hoc facile est sacrificium: quoniam ut homo seipsum deo offerat, nullæ diuitiae sunt necessariæ: quo fit, ut nemo ab obligatione propter inopiam excusari possit. Tale elegit pientissimus Deus sacrificiū, quod diuitibus & pauperibus esset commune: quod etiam quilibet facilimè præstare posset. Nullus est enim, qui si eum deus adiuuerit (adiuuat autem semper) deum diligere, illique servire, & omnia illius mandata custodire non possit.

possit. Hoc autem faciens, seipsum Deo sacrificat. Sacrificium salutare (inquit Sapiens) est eccles. 39.  
 discedere ab iniuitate. Hoc autem quam sit facile, Deus ipse testatur: qui postquam praecesse dederat, quibus illi seruietes vitam promitteri possumus eternam, continuo adiecit. Deuteronomio 30  
 datum hoc quod ego praeceperim tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in celo situm, ut possis dicere, Quis nostrum valet in celum ascendere, ut deferat illud ad nos,  
 ut audiamus atque opere compleamus? Neque trans mare positum, ut causeris & dicas, Quis ex nobis poterit transfretare mare, & illud ad nos usque deferre: ut possimus audire & face-  
re quod praeceptum est? Sed iuxta te est ser-  
mo valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. Et ipse pietatis fons ait. Iugum meum 1. Cor. 3. Mat. 11.  
 suave est: & onus meum leue. Cum ergo tam facile sit hoc sacrificium, reprehensione dignus meritum censebitur, qui illud deo offerre contempserit. Si alicui praecepiatur ieiunium, causari potest suam infirmitatem & imbecillitatem. A peccato autem (deo praescitum iuuante, qui semper iuuare est paratus) se non posse abstinere, nemo vere dicere poterit. Si alicui dicatur ut nudus operiat, aut esurienti porrigit panem, & sicuti potum: iusta poterit esse excusatio, q[uia] facultates unde

id facere posse, non habet. At non posse pauperum necessitati compati, nec posse cordeflere super eo qui afflicatus est, nemo est qui credat. Si mihi aliquis dixerit se propter corporis debilitatem non posse aut vigilare, aut peditem longa percurrere spacia, credam illi. Si autem dixerit se Deum diligere non posse, nullus sanæ mentis credet. Quoniam (ut beatus Augustinus ait). Nihil est tam in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas. Et iterum. Voluntas imperat sibi & alijs. Facillimum ergo est hoc spiritus sacrificium, quod nemo est, qui propter paupertatem, aut corporis debilitatem, aut aliam quamlibet corporis impotentiam, praestare non possit. Est adhuc altera & maior huius sacrificij laus: quod vide licet nullum est sacrificium æquè Deo acceptum. Nullum est sacrificium (Christum semper excipio, qui pro nobis sacrificium factus, omnia alia sacrificia logissimo interuallo antecurrit) quod Deum iratum æquè placare valeat. Propter quod eleganter, simul & religiose, mihi dixisse videtur Baptista Matuanus, cum in libro de contemnenda morte dixit.

*Virga recons Zephyris, nervo curuabitur arcus.*

*Igne chalybs, Adamas sanguine, corde Deus.*

Causam autem huius inquis fortè requirat, eam nunc illi exhibere placuit. Deo enim magis

gis acceptū est id quod quisq; ex suo offert,  
quām quod de alieno. Propter quod Sapiens  
ait. Honora deum ex tua substantia. At nihil Pro. 3.  
a quē nostrum dici potest, ac mens nostra, in-  
tellectus videlicet, memoria, & voluntas, quo-  
niā his pro libito vti possūmus. Hæc nun-  
quam nos deserunt: sed quocunq; tendimus:  
semper nos comitantur. Illa verò quæ extra  
nos sunt, semper morientes deserunt, & raro  
viventes comitantur: quo fit, vt nostra ve-  
rè dicere non possūmus. Qui ergo esurienti  
panem porrigit, & sitienti potum, deum in  
paupere honorasse videtur: sed quasi de alie-  
na substantia. Qui autem Deum semper co-  
gitat, beneficiorum illius semper recordatur,  
& illum (vt decet) amat, de sua substantia deū  
honorat, de sua substantia illi sacrificium fa-  
cit. Et quia de propria substantia, ideo deo ma-  
gis acceptabile est sacrificium. Et hæc est po-  
tissima causa propter quam vidua paupere-  
la, quæ duo æra minuta in templo obtulerat,  
a Christo redemptore nostro plus omnibus  
obtulisse iudicata est: quia videlicet deus ma-  
gis ex affectu, quām ex opere, oblationem  
pensat. Viduæ autem pauperculæ affectus,  
reliquis omnium offerentium affectibus vel  
ex eo maior fuisse conuincitur, quod illi om-  
nes ex abundantib; miserunt in inuera dei:  
• 9b 1V)

hæc

## H O M I L I A

hæc autem vidua, ex eo quod deerat illi, omnem victimum suum quem habuit misit. Hinc est etiā, quod cum Saul de seruata cōtra Dei mādatum præda victimas se velle Deo offer

i.Re.15. re Samueli respōdisset: dixit illi Samuel propheta. Melior est obedientia quam victima: & auscultare, magis quam offerre ad ipsē arietum. Melior quippe est obedientia quam victimam: quia per victimas aliena caro, per obedientiam verò, voluntas propria sacrificatur. Eò igitur facilius per obedientiam Deus placatur, quò ante Dei oculos melior nostra voluntas, quam aliena caro aestimatur. Optimū igitur sacrificium quod quis Deo offerre potest, est spiritus proprius. Hunc autem Deo offert: cùm illum (vt diximus) cogitat, beneficiorum illius recordatur, illum totis visceribus diligit. Sed hæc homo peccator p̄stare non potest: nisi prius spiritum suum cōtribulauerit, cor suum contriuuerit, & humiliauerit. Vix enim fieri potest, vt homo pondere suorum peccatorum grauatus, qui ad instar iumentorum pronus spectat in terram, sublimia illa & cœlestia contemplari possit. Deinde qui laqueis diaboli, vt Paulus ait, captiuus tenetur ad ipsius voluntatem, vix fieri potest, vt Dei recordetur. Qui deniq; terrena hæc concupiscit, illaq; ardenter amat, Deū

(vt de-

(vt decet) diligere non potest; quoniam affectus illius velut palatum infectum, dulcia reputat amara, & amara dulcia. Ut ergo haec omnia plenè præstare possit peccator, oportet illum prius spiritum contribulare, cor cōterere, & humiliare. Spiritum cōtribulatum habet, qui malè aëtorum poenitens, doloribus quasi quibusdam tribulis animam suam pungit. Cor cōtritum & humiliatum habet, qui sic de præteritis dolet, vt Dei præceptis in posterum se subdere satagat. Nam (iuxta beati Hieronymi interpretationem) illi cor cōterunt, sed non humiliant, qui peccata quæ commiserunt, deflent: sed tamen eadem committere, etiam post fletus, non timent. Ille ergo cor contritum & humiliatum habet: qui & de peccatis commissis dolet, & ne in alia iterum labatur, cauet. Et qui hoc facit, suauissimi odoris sacrificium Deo offert. Nam aromata quanuis integra cùm sunt, suauem aliquem odorem spirent: tunc tamen nimium redolere incipiunt, cùm franguntur, & conterruntur usq; ad puluerem. Sic etiam cor hominis integrum & durum, nullum prouersus esse bonum spirat odorem. Quod si dolore aliquo remisso & tepido (quæ theologis scholasticis appellare placuit attritionē) cōteratur, quandam boni odoris fragrantiam, quanuis remissam,

remissam, deo reddit. Si verò integro (vt dicit) dolore fuerit contritum: tam suauem spiritat odorem, vt nullum aliud boni odoris genus possit ex cogitari (Christi passionem semper exceptam esse velim, cui nihil est quod possit vel ex longinquo comparari) quod sit deo magis acceptum. Bene ergo Dauid post quam veteris legis sacrificia reiecerat, sacrificium, quod deum placare, & nostra peccata expiare valeret, expressit, dicens. Sacrificium deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum deus non despicies. Hoc sacrificium, figurat illa turturis oblationis, cuius ritu in

**Leui. 1.** & ceremoniam postquam Moyses descripsit, continuò de illa subiunxit. Holocaustū est, & oblationis suauissimi odoris domino. De illius autem turturis oblatione tale preceptū habetur. Offeret eam (inquit) sacerdos ad altare, & retorto ad collum capite, acrupto vulneris loco, decurrere faciet sanguinem super crepidinem, siue fundamentum altaris. Vesiculam verò gutturis & plumas proiiciet proprie altare, ad orientalem plagā, in loco, in quo cineres effundi solent. Confringet ascellas eius, & non secabit, nec ferro diuidet eam. Et adolebit super altare, lignis igne supposito. Holocaustū est & oblationis suauissimi odoris domino. Turtur, quæ gemere, non canere non uit,

uit, figura est pœnitentis: qui sicut antea exul  
tabat in rebus pessimis, nunc recogitat annos  
suos in amaritudine vitæ suæ: & propter pec-  
cata que se commisisse meminit, quasi lucidū  
vnigeniti facit planctum amarum. Sacerdos,  
qui hanc turturam offert, prædicator est, qui  
peccatorem docet & monet: siue ipse met pec-  
cator, dum de profectu suo satagit, & mētem  
suam per exteriora prius euagantem ad se-  
ipsam redire compellit. Huius turturis caput,  
ad collū retorqueri iubetur: vt corpus suum  
respicere videatur. Primum enim quod pec-  
cator, qui ad deum conuertio optat, facere de-  
bet, est, vt alijs relictis, in seipsum vertat ocu-  
los, & statum suum consideret. Videat vn-  
de, & quo deiectus est, quanta bona amisit,  
quanta mala inuenit. Caput autem sic retor-  
tum non est omnino abrumpendum, neq; à  
corpore protinus separādum: quia mens, quæ  
in capite significatur, non omnino est à car-  
nis cura abstrahenda. Oportet enim peccatō-  
res modum tenere, cùm carnem suam afflige-  
re satagunt: quia vt (iuxta apostoli cōsilium)  
sint castigati, & nō mortificati carnem suam  
reprimere oportet, non extinguere. Hoc au-  
tem fiet, si carni sola necessaria tribuantur,  
non autem superflua. In necessitatibus ergo  
est illi prouidendum. Rupto vulneris loco,  
iube.

# HOMILIA

iubetur, ut sanguis decurrat & defluat super fundamentum altaris. Altare, nostrum cor est, in quo Deo spiritualia immolamus sacrificia. Huius altaris crepido siue fundamentū (quod idem in hoc loco esse vel ex eo constare potest, quod septuaginta basim pro crepide posuerunt) est Christus saluator noster:

**2. Co.3.** de quo Paulus ait. Fundamentum aliud nemō ponere potest, præter id quod positiū est: qui est Christus Iesus. Sāguinem significare appetitum, iam aliàs me dixisse nemini: quoniam sicut vita carnis in sanguine est, sic vita animæ in appetitu. Si carnali appetitu regitur, vita illius carnalis erit: si autem appetitu ducitur spirituali, vita illius etiam spiritualis erit. Sanguis ergo, qui rupto vulnere à corpore ad fundamentum decurrere iubetur, significat, quod appetitus & amor noster, qui per pœnitentiam à carnalibus recedit, in Christum transire debet: ut deinceps cum Paulo

**Gala.2.** dicere valeat, Viuo ego iam nō ego, viuit vero in me Christus. Iubet deinde lex, ut vesicula in gutturis, & plumas sacerdos projiciat ad orientalem plagam, in loco, in quo cineres effundi solent. Cùm in gutture verba formetur, quid gutturis vesicula significabit, nisi tu morem, qui de eloquentiæ pompa oriri soleris? Plumæ, quæ auem in altum subleuant, & qui-

& quibus avis in aere suspenditur (quantum ego capio) omnem superbiæ occasionem, ex qua ipsa superbia fouetur, & nutritur, significant. Plumæ, sunt diuitiæ: quoniam hæ plurimū superbiæ fauent. Plumæ, sunt scientiæ omnes: quoniam scientia inflat. Plumæ, sunt omnes corporis dotes, & gratiæ: prout sunt, pulchritudo, robur, agilitas, & aliæ id genus, quæ non modicam superbiæ materiam ministrare solent. Sed hæ plumæ simul cum vesicula projici iubetur: quia non solum ipse superbiæ tumor est abiiciendus, sed omnis etiam superbiæ occasio reiicienda. Sed quod ad orientalem plagam in loco, in quo cineres effundi solent, plumæ projici iubentur, non vacat mysterio: quoniam in eo factò totius superbiæ & elationis antidotum nobis insinuat. Nā in illis duobus, duo totius nostræ virtutis fines significantur, natiuitas scilicet, & mors. Orientalis plaga, natiuitas est hominis, à qua, vita humana oritur habet & initium. Locus, in quo cineres effundi solent, sepulturam denotat. Nam si corpus in mortuum cinis dicitur: locus, in quo huiusmodi cinis recondi solet, sepultura meritò dicetur. Vesiculam ergo gutturis & plumas projicere ad orientalem plagam in loco, in quo cineres effundi solent, est natiuitatem nostram, & sepulturam confi-

considerare, ut omnem superbiæ tumorem à nobis excludere valeamus. Nihil enim æquè iuuat ad superbiam reprimendum, quam si consideret quisq; suæ natuitatis & mortis cōditionem: qualis videlicet fuit cum natus est, qualis etiam post mortem futurus sit. Nullus est qui de eloquentia gloriari audeat, si considerauerit se elinguem natum, nec verba proferre scientem. Nullus de scientia aliqua inflabitur, si consideret se cum natus fuit adeò suis se ignorantē, ut bruto fuerit simillimus. Quis de dotibus corporis gloriabitur, si diem mortis & sepulturæ ob oculos suos semper constituere voluerit? Ibi enim talis non erit, quale modo se esse inaniter gloriatur. Ibi enim iacebit corpus deformē, absq; vlla pulchritudine, absq; robore, sine agilitate, sive vlla deniq; corporis dignitate: ut intelligat superbus, non à suo corpore, sed aliunde mutuata fuisse illa, de quibus tam vanè gloriabatur. Nullus est etiam (ut æstimo) adeò demens, qui si bene suam natuitatem & sepulturam considerauerit, de divitijs suis superbiat. Nihil enim in hunc mundum intulimus, haud dubiè nihil inde auferemus. Vesiculam ergo & plumas projicit ad orientalem plagam, in loco, in quo cineres effundi solent, qui natuitatis sua & mortis conditionem bene considerās,

omnem

omnem superbiæ tumorem à se abijcit. His itaq; omnibus peractis, oblatio est & holocaustum suauissimi odoris domino: quoniam nihil eque fragrat Deo in odorem suavitatis, quam si peccator malum actorum pœnitēs, cor suum, quod ante dæmoni & mundo & carni dederat, illis omnibus reliftis, Deo totū offratur. Merito ergo Dauid ait. Sacrificium Deo, spiritus contribulatus: cor cōtritum & humiliatum Deus non despicies. Tu ergo, qui Deū totis peccatis te offendisse agnoscis, si illū placare optas, noli querere sacrificiorum multitudinem: cum apud te habeas, quo illū placare possis. Offer illi cor tuum: facies ex illo hoc locauustum, si illud totū in igne diuini amoris consumperis. Offer illi intellectū tuum, qui semper Deum & eius bonitatē cogitet. Offer memoriam: ut illa, in beneficiorū Dei recordatione, tota expendatur. Offert illi voluntatem, ut illum toto corde diligas. Cum te pecaſſe memineris, omnem a te reiiciens latitudinē, planges & gemes, ut turtur. Curā carnis non facies in deliderijs suis. Omnes plumas, hoc est, omnem superbiæ elationē, omnēq; illius occasionem a te abijcas. Ut autē hoc facileius præstare possis, cōſiderabis nativitatis tuæ & mortis conditionem: ita, ut qualis natus sis, qualisq; post mortem futurus, semper

memineris. Nam & hoc plurimum iuuat ad omnem superbiæ tumorem reprimendum. Hoc sacrificio placabis sic Deum , ut omnia facilè tibi condonet peccata , & gratiam tribuat,qua gloriam deniq; assequi possis semper eternam: per merita Iesu Christi domini nostri , qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

## Homilia vigesimaquarta.

*Benigne fac domine in bona voluntate tua  
Siō : vt ædificantur muri tui Hierusalē.*

**Q**ui nimium anxie rem aliquam defiderat , nihil intetatum relinquit, vt illam assequatur. Si illam a quo quis alio petere est neceſſe , & suo nomine impetrare non sperat, nomine aliorum, quos amicissimos esse credit, petere satagit: confidens, q̄ illius animum facile amicorum merita flectere poterūt, vt suis petitionibus annuat. Sic enim nūc Dauidē fecisse censeo. Hic enim cūm misericordiā à Deo sibi dari optaret, prius illā suo nomine petiit: dicēs. Miserere mei Deus secundūm magnā misericordiā tuā. Merita sua, quibus Deū ut id faceret, persuadere posset, obtulit: dicēs. Quoniam iniuitatē meā ego cognosco: & peccatū meū contra

tra me est semper. Sua peccata, quæ etiam de  
 culta esse credebat, proderet nō erubuit: quod  
 clarius & illustrior Dei iustitia omnibus vi-  
 deretur: & Deus vicitur evaderet, cum illū ad  
 iudicium quis vocare voluisse. Nam hīs me-  
 ritis (si merita dici possunt) Deus ad miseri-  
 cordiam flecti solet. Verum quoniam suis me-  
 ritis non visq; adeò fidit, ut illis intercedētibus  
 misericordiam quam optat, se posse alleq; ai-  
 credat, nomine illius supernæ ciuitatis Hieru-  
 saleth, quam Deo gratissinam & perpetuā  
 amicitia foedere iunctam esse optimè nouit,  
 a nunc misericordiā petitr; dicens, Benignè sae-  
 domine in bona voluntate tua Sion: ut edifice-  
 tur muri tui Hierusalem. At si diceret, Nisi tu  
 cū hac inferiore & militante ecclesia, quæ per  
 Siō significata est, benignè egeris, muri illius  
 supernæ Hierusalem, qui olim corruerunt, re-  
 ædificari nō poterūt. Lepides, qui ad Floram  
 ædificationem sunt necessarij, ex hac inferio-  
 ri ecclesia, tāquam ex quadā lapidicina, sunt  
 desumēdi. At lapides omnes, qui in hac Sion  
 reperiri possunt, ad tam magnificum ædifi-  
 cium, quale est in illa superna Hierusalē, quæ  
 mater est nostra, iudicabūtur in digni: nisi tu  
 benignè cum illis egeris, illos tua benignissi-  
 ma misericordia dignos faciens, qui tam ma-  
 gnifico ædificio cōgruāt. Ut igitur mūsi alij,  
 mol

quos olim corruisse non dubito, reædificen-  
tur, te benignè agere cum peccatoribus opor-  
tet. Sed vt hæc clariùs innotescant, oportet,  
ut ostendamus structurā illius supernæ ciui-  
tatis Hierusalem, deinde ruinam murorum:  
postea illorum reædificationem, & vnde sint  
reædificandi: demum ostendere oportebit,  
quantum sit Dei misericordia ad huiusmodi  
reædificationem faciendā necessaria. Quòd  
autem illa cœlestis patria, nomine Hierusa-  
lē significetur, testatur Paulus, qui de illa ita

**Gal. 4.** ait. Illa autē quæ sursum est Hierusalē, libera  
est: quæ est mater nostra. Libera quidē: quia  
nulli malitiæ aut corruptioni subiicitur. Et  
ipsa nominis interpretatio illi supremæ habi-  
tationi aptissimè eōuenit. Nam Hierusalem,  
visio pacis interpretatur: & illa cœlestis pa-  
tria, tanta pace fruitur, vt omne bellū nesciat;  
quoniam nullus est ibi hostis, qui beatos inua-  
dere possit. De struētura ergo ciuitatis illius  
loquentes, eas solas ciuitatis partes explicabi-  
mus, quas beatus Ioannes in Apocalypsi de  
illa loquens, explicuit. Nam quod ille sub-  
ticuit, quis erit tam temerarius, vt ad illud ex-  
primendum, se idoneum esse censeat? De il-

**Apo. 21.** la cœlesti Hierusalē beatus Ioannes loquens,  
ait: totam illam esse aurum mundum simile  
vitro mūdo. Magnifica quidem materia, qua  
boni

lem regia illa ciuitas requirebat. Sed id ad-  
 uertendum est, quod ad maiorem materiae  
 commendationem, aurum illud, ex quo cui-  
 tatem constructam esse dixit, non qualem-  
 que esse ait, sed aurum mundum, & simile  
 vitro: ut claritatem simul & perspicuitatem  
 illius supernae ciuitatis ostenderet. In auro e-  
 nim, claritas denotatur: in vitro, perspicuitas.  
 Nam aurum cætera omnia metalla excellit  
 in fulgore & valore. Ob quam causam auri  
 nomine, charitas significatur sæpe in sacris li-  
 teris: quoniam hæc (iuxta Pauli sententiam) 1. Col. 3.  
 reliquias omnes superat virtutes. Sic enim ac-  
 ceperit beatus Ioannes, cum in eadem Apoca-  
 lysi Angelo Laodiciæ, qui se diuitem & nul-  
 lius egentem iactabat, ait. Suadeo tibi eme-  
 re à me aurum ignitum, probatum, ut locu-  
 ples fias. Nam charitate sola locupletamur:  
 & hanc precibus & gemis, & vita melio-  
 ris proposito, à Deo emit peccator: quoniam  
 præter hæc nihil ab illo requirit clementissi-  
 mus Deus, qui benorum nostrorum non in-  
 diget. Superna ergo Hierusalem, aurum di-  
 citur: quia tota illa in vera charitate, Dei vi-  
 delicet & proximi dilectione occupatur. Sed  
 non qualemque aurum esse dicitur, sed au-  
 rum mundum: quia charitas, quæ in illa bea-  
 ta ciuitate habetur, ab omni peccatorum for-  
Apo. 3.

de estrepurgata; nihil de hac terrestri cōver-  
fatione habens admixtum. Quia in re ostēdit  
beatus Ioannes, quantum illa cœlestis & vi-  
ctrix Hierusalem, hanc terrestrem & militan-  
tem excedat. Quoniam & si hæc inferior &  
militans ecclesia, aurum sit, non tamen plenè  
purgatum: quia iusti, qui in ea sunt, quamli-  
bet charitate ferueant (Christum & eius ma-  
trem cum de peccatis mentionem fecero, Au-  
gustinum imitatus, semper excipio) omnes  
se peccatum habere fatentur. Et si hoc nega-

I. Ioān. rent, seducerent seipso (vt ait beatus Ioānes)  
& veritas in illis nō esset. Charitas enim, quæ  
in hac vita habetur, semper habet quandam  
peccatorum venialium scoriam admixtam.  
Et si hæc deesset, quod raro, aut forcè nunquā  
continget: illa carnis molestia, quæ semper  
spiritui repugnat, illum semper ad malum so-  
licitans, ne dicam, impellēs, facit vt charitas,  
qua Deum iustos in hac vita diligit, non sit  
ad eo vt oportebat perfecta, non sit plenè pur-  
gata ab amore huius terrestris habitationis:  
quoniam quadam anima est corpori coniuncta,  
Et a, oportet vt aliqualem illius curā habeat:  
quo fit, vt quandiu intra mortale hoc corpus  
vixerit, Deum toto corde diligere non pos-  
sit. At charitas, quam habent ciues illius su-  
pernae Hierusalem, nullam admittit peccato-  
rum

rum scoriam, nullam carnis aut alicuius alterius rei terrestris sustinet curā: ob quam causam beati, qui illam charitatem possidēt, toto corde, & toto affectu diligūt Deum, in illum tota mente ferūtur. Bene ergo dicitur de illa ciuitate, quod ipsa sit aurum mundum: quia tota illa ciuitas est clara, micante auro. Sed q̄ aurum illud vitro simile esse perhibetur, huc tendit: vt innuat, in illa beata ciuitate omnium corda esse sibi inuicē manifesta. Vitri enim natura hoc habet, vt oculis obiectū, nihil aut parum impedit, quo minus oculi videat ea quae post vitrum collocata sunt. Est enim vitrum perspicuum: & ob hanc causam quidquid intra vitrum continetur, latere non potest, sed patet oculis intuentium. In alijs autē metallis siquid in illis continetur, sic absconditur, vt nū inimicē videatur. Charitas, quae in hac vita possidetur, aurum est, sed simile vitro non est: quoniam iusti, qui illam habent, corda sua viciſſim intueri non possumunt. Charitas cuiuslibet in hac vita existentis, sic omnes latet, vt nemini pateat. Sicut enim nemo de seipso scit an odio vel amore dignus sit, ita nec de quoquis alio. Quandiu anima nostra hoc tenebroſo & corruptibili tabernaculo includitur, aliorū aut cogitationes, aut affectus intueri nō possumus. De hoc tēpore locutus

1. Co. 2. est Paulus, cùm ait. Quis scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Hæc ergo ciuitas inferior quāvis aurum sit, non tamen simile vitro: quoniam in sti, qui in ea viuunt, & si charitate fulgeat, sua tamen corda mutuò videre non valent. At superna illa & beata ciuitas, aurum mundum dicitur simile vitro mundo: quoniam beati omnes, qui in illa perenniter viuunt, maximo charitatis splendore fulgent, & suorum cordium claritatem alternis inspiciunt. Ibi enim cuiuslibet animus sic patebit alteri, ut illum corporis moles ab aliorum oculis absconde re non possit. Et (ut verbis beati Gregorij in moralibus vtar) sic unusquisq; tunc erit conspi cabilis alteri, sicut nūc esse non potest conspi cabilis sibi. Et ob hanc causam, ciuitas illa similis vitro esse dicitur, quia beatorum corda ad instar vitri perspicua esse creduntur. Ciuitas ergo illa, in qua omnes sancti tanta claritate fulgent, tanta perspicuitate translucent, quæ sua singulis corda manifestat, ex auro facta esse dicitur simili vitro mundo: ut in auro illius claritas, in vitro perspicuitas designetur. Magnifica quidem materia: sed mate-

Apo. 21 riam superat opus. Ciuitas in quadro posita est: quoniam longitudo, & altitudo, & latitudo æqualia sunt. Latitudo pertinet ad charitatem,

ritatē, de cuius latitudine propheta loquens  
 ait: Latum mandatum tuum nimis. Et iterū. Psal. 118.  
 Statuisti in loco spacio pedes meos. Pedes Psal. 30.  
 nostros in loco spacio statuit, cùm nobis a-  
 micos & inimicos diligere præcepit. In loco  
 angusto pedes suos statuerant qui dicebant;  
 Diliges proximum tuum, & odio habebis ini- Mat. 5.  
 micum. Latum nimis est mandatum, quod à  
 suo ambitu neminem excludit, neq; etiam  
 inimicum. Latum nimis est mandatum, quod  
 ad omnium, etiam inimicorum dilectionem  
 se extendit. Altitudo pertinet ad contempla-  
 tionem; propter quod propheta de illo, qui  
 deum scrutari nititur, & non valet, loquens  
 ait. Accedet homo ad cor altum, & exalta- Psal. 63.  
 bitur Deus. Tunc enim homo ad cor altum  
 accedit, cùm alta dei mysteria contemplari  
 nititur. Sed tunc exaltatur Deus, ut se nostra  
 contemplatione altiore ostendat. Altitu-  
 do & latitudo sunt aequalia: quia quantū quis  
 que in illa beatitudine deo cognoscit, tam  
 amat: quia nihil in illo contemplatur, quod  
 non sit dignum amari. Longitudo, ad tempo-  
 ris imensitatem refertur. Sic enim sapiens  
 appellavit æternitatem, dicens. Longitudo die Pro. 31.  
 rum in dextera eius. Longitudinem dierum,  
 dixit æternitatem. Hæc autem longitudo æ-  
 qualis est latitudini & altitudini: quoniam in  
 -2103- 11.09.1874.1.29

# H O M I L I A

tota illa dierum longitudine, non desinere  
deum contemplari, & diligere. Quam longa  
est æternitas, tam longa erit visio & dilectio.

**Apo. 21.** Hæc ciuitas duodecimi portas habere dicitur:  
ab oriente portæ tres : & ab aquilone portæ  
tres : ab austro portæ tres : ab occasu portæ  
tres. Ad quamlibet mundi plagam portas ha-  
bere dicitur, ut ostendatur illius ciuitatis in-  
gressum nulli nationi aut genti esse denega-  
tum. Nulla est enim gens tam fera: nulla na-  
tio tam barbara, cui( si deum veneretur & il-  
lum toto ut decet corde diligat ) non pateat  
introitus in illam sanctam ciuitatem. Quod  
autem tres portæ ad quamlibet mundi plagā  
distribuntur, significat neminem posse in-  
gredi in illam sanctā ciuitatē, nisi qui fidē san-  
ctissimę trinitatis suscepere. Vel ideo tres por-  
tæ esse dicuntur: quia tres sunt virtutes: videli-  
cet fides, spes charitas, quæ nos ad vitā beatā  
introducunt. Sed hæ portæ clausæ esse dicū-  
tur: ut nullus illuc intrare possit, qui illius ciui-  
tatis pacē perturbare valeat. Claudi sunt beati  
in illa ciuitate, non ad custodiæ pœnam, sed  
ad quietem & securitatē. Hinc est q̄ propheta  
beatos omnes admonet, ut deum propter  
immensum hoc quod illis contulit beneficium  
**ps. i47.** laudare non cessent: dicens. Lauda Hierusalē  
dominum: lauda Deū tuum Sion. Quoniam

con-

confortauit seras portarum tuarum: benedi-  
 xit filij tuus in te. Seras confortauit, cùm eas  
 ne amplius aperiri possent, firmavit. Nam se-  
 ra ad hoc in porta ponitur, ut intrandi licen-  
 tia denegetur. Cùm ergo seras confortatas es-  
 se dicit, clausas esse illius beatæ ciuitatis ia-  
 nuas ostendit. Et hoc factum esse constat,  
 quando virgines illæ prudentes, quæ paratæ Mat.25:  
 erant, intrauerunt cum sponso ad nuptias.  
 Tunc enim sponsus clausam fuisse ianuam di-  
 xit. Clusa quidem est ianua illius supernæ  
 ciuitatis: ut nullus sanctorum inde exire, nec  
 aliquis peccator illuc intrare possit. Muri il-  
 lius ciuitatis ex lapide iaspide esse dicuntur.  
 Et erat structura muri eius (ait Ioannes euani-  
 gelista) ex lapide iaspide. Muri illius ciuita-  
 tis sunt beati, qui in tanta bonæ operationis  
 firmitate persistunt, vi iam inde amoueri non  
 possint. Sed isti muri ex lapide iaspide esse di-  
 cuntur: quia de firma bonorum cœlestium  
 spe, peruenitur ad constantem & perpetuam  
 possessionem. Merces siquidem & præmiū  
 spei, est possessio: nec ullus unquam cōstanter  
 possidebit, nisi qui firmiter sperauit. Spes au-  
 tē in lapide iaspide significat: quoniā lapis hic  
 viridis est coloris: & spes natuā quādā habet  
 viriditatē, ita ut arida esse nō possit. Propter  
 qđ beatus Petrus vocauit spem viuam: quia 1.Pet.  
 semper

semper viuit in spe fructus habendi: quod si  
vita non esset, spes non esset. Structura ergo  
muri ciuitatis est ex lapide iaspide: quia iu-  
stus omnis, qui in structura illius ciuitatis po-  
ni debet, oportet ut prius in viriditate boni  
propositi, & firma bonorum cœlestium spe  
perseuerauerit. Qui in bono proposito exi-  
stit lapis est ad structuram murorum aptus: si  
in eodem bono proposito persistit, in structu-  
ra murorum ponetur. Quod si à bono pro-  
posito semel cœpto desistit, reprobabitur tā-  
quam indignus: quoniam structura muri il-  
lius ex lapide iaspide fieri dicitur. Et ob hanc

**Eze. 28.** causam, Lucifer ille, qui in ornamēto suo om-  
nem lapidem pretiosum habebat, cum omni-  
bus suis asseclis reprobatus est, & illo ædifi-

**Ioan. 8:** cito iudicatus indignus: quoniam (ut ipsa veri-  
tas ait) in veritate ille nō sterit. Conditus qui-  
dem in veritate fuit à Deo, sed in illa non per-  
mālit. Conditus quidē in veritate: quoniā (ut  
beatus pater Augustinus ait) Creavit deus an-  
gelos, simul in eis cōdēs naturā, & largiēs gra-  
tiā. Sed quia gratiā aut viritatē quam à Deo  
acceperat, peccādo amisit, veriditatē iaspidis  
non habuit: & ideo reprobatus est ab illa mu-  
rorum structura, in qua nullus nisi perseue-  
rans reponitur. Non quod in illa murorum  
structura vñquam repositus fuerit: sed quia  
ad il-

ad illam si perseverasset, deputatus erat. Et ob hanc causam, muri illius ciuitatis corruisse dicuntur: non quod aliqua murorum pars corruerit, sed quia lapides, qui ad horum murorum structuram conditifuerant, corruerunt. Alioqui si iam in structura murorum locati fuissent, cadere non potuissent: quoniam quicquid in illa ciuitate semel repositum est, iam perpetua securitate sic firmatum est, ut perire non valeat. Sed quoniam angelis cadentibus, murorum structura non fuit consummata, aliunde lapides deus sumere decreuit, qui illi aedificio congruerent, & illud consummare valerent. Homines igitur creauit, ut in locum angelorum subrogarentur. Non tamen omnes homines illi aedificio conueniunt: quoniam eorum multi sunt tanquam lapides rudes, qui nunquam fuerunt per virtutum laborem & exercitium politi. Et ob hanc causam ab illa structura rejiciuntur tanquam indigni. Soli iusti, qui in virtutibus meditationi sunt, illuc collocauntur. Hi enim soli sunt, quibus beatus Petrus ait. Vos tanquam lapides viui coaedificamini in aedificium dom<sup>9</sup> spiritualis Dei. Hi sunt lapides illi, de quibus dicitur. Tensionibus presaritis, expoliti lapides, suis coaptantur locis, per manum artificis: Disponuntur permanenti sacris aedificiis.

Ante enim quam in structura cœlesti reposantur, prius Deus lapides in hac vita polit laboribus, afflictionibus, tribulationibus, & angustijs. Qui ergo in illo supernæ ciuitatis ædificio collocari optat, oportet ut se prius poliri permittrat: tribulationes illum sustinere est necesse. Alioquin tanquam lapis rudis & iniuste politus reprobabitur. In hac vita poliuntur, ut tandem in alia vita in illo cœlesti ædificio reponantur. Tunc enim poliendi tempus non est, sed construendi. Propter quod merito in figura dictum est de domo illa, quam

- 3.Re.6. Salomon ædificauit deo de lapidibus dolatis atq; perfectis, q; malleus, & securis, & ferramē tum non sunt audita cùm ædificaretur. In lapidicina, ubi lapides dolabātur, malleus & ferramenta erant, sed cùm in ædificio lapides possebantur, malleus non erat: quia in lapidicina fuerant lapides plenè dolati, & politi: ut nūl postea poliendum restaret, cùm instruera disponebantur. Vita hæc præsens, quasi quædam lapidicina est, vnde homines exciduntur permortæ. Vita hæc præsens quædam Iatonia est, in qua homines a vitiorū ruditate dolātur & poliūtur: ut in illa supernæ ciuitatis structura iuxta suū cuiusq; meritū collocentur. Hic malleus tribulationis auditur: quoniam hoc malleo lapides poliūtur; ut sic dolati, hinc

hinc ad ædificiū trāsferātur. Illic , malleus nō  
 auditur: quoniā nō eget malleo aut alio quo-  
 uis ferramērō quod illuc deportatū est , cùm  
 sit iā perfectē dolatū & politū. Illic enim nul-  
 la est afflictio, nullus dolor, nullus luctus, nul-  
 la famēs, nulla sitis, nulla mors , nulla deniq;  
 tribulatiō, quoniā omnia hæc iā abierunt, &  
 noua facta sunt omnia. Hic ergo deponere  
 oportet omnē malitiæ ruditatē: vt sic dolati,  
 in structura illius supernæ ciuitatis collocati  
 mereamur. Hic ad tēpus lugere oportet: vt il-  
 lic consolationē perpetuā habeamus Hic es  
 tiamus & sitiamus : vt illic perpetuō satie-  
 mur. Hic laboremus: vt illic sine fine quiesca-  
 mus. Vnde non paruam solatiō occasiōnē ex  
 ipsa tribulatiōne afflictissimus quisq; capere  
 potest, si consideret, quòd illa tribulatiō est  
 quoddā futuræ quietis pignus. Ad hoc enim  
 Deus flagellat filium , vt flagellis emēdatus,  
 dignus fiat qui ad hereditatem admittatur.  
 Ad hoc Deus nos hic per flagella tundit, vt  
 postea in superno illo ædificio sine vlla disci-  
 plinā & percussione iuxta cuiusq; nostrū meri-  
 ta disponamur. Quo fit, vt tribulatiō ipsa sit  
 quasi quidam futuræ consolationis nuncius: Tob. 3.  
 quoniam deus post tempestatem tranquil-  
 lum venire facit. Sed quoniam ( vt beatus Rom. 8  
 Paulus ait ) non sunt condignæ passiones  
 huius

huius seculi ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis, benignè Deus cum hominibus, præsertim peccatoribus, facere oportet, ut illos etiam post multas huius vitæ tribulationes, ad perpetuam illius supernæ ciuitatis quietem transferre dignetur. Nullus est enim lapis quamlibet dolatus atq; politus, quem si Deus ad nimis exactum iustitie gnomonem examinare voluerit, non possit iustissime reprobare. Non est enim homo qui nō peccet: nec infans, cuius est unius diei vita super ter-

**Pro. 24** ram. Nam iustum, de qua in ius suspicari poterat, septies in die cadere dixit. Ecce enim

**Job. 14.** qui seruiunt ei, non sunt stabiles (ait Job) & in angelis suis repperit prauitatem: quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenū habent fundationem, consumentur velut à tinea? Si angeli, qui à carnis contagione naturalib[er]i sunt, peccauerunt: quanto magis homines, qui carnis molestiam ad malum semper allientem & impellētem sustinent, pec-

**Job. 25.** care credendum est: Ecce luna non splendet, & stellæ non sunt mundæ in conspectu eius:

quanto magis homo putredo & filius hominis vermis? Neq; enim tota ecclesia, neq; singulorum iustorum mentes à peccatorū sorribus mūda reperiuntur, si deus illos omnes remota pietate iudicare voluerit. Propter quod

David

Dauid etiam cum peccata sua a deo sibi donata esse sciebat, in alio quodam psalmo precatur deum, dicens, Non intres in iudicium Psa. 142  
 cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Et ob hanc causam Dauid nomine illius ciuitatis supernae Hierusalem, nunc petit, ut deus benignè faciat huic inferiori ecclesiæ, quæ per Sion significata est: quoniam nisi id fecerit, muri illius ciuitatis supernæ nunquam ædificabuntur. Omnes enim (ut ait Paulus) peccauerunt. Rom. 3  
 & egerunt gloria dei. Omnes enim egerunt benignissima, & nunquam exhausta dei misericordia, quæ gloria est eius. Magna quippe dei gloria est, quod peccatores tolerat, eos non statim dignis vitionibus puniens. Maior, quod poenitentibus peccata condonat. Maxima, quod gratiam deinde tribuit, qua vitam eternam promereri possint. Omnes igitur haec dei gloria (illus videlicet misericordia) egerunt, quia omnes peccauerunt. Benignè igitur & misericorditer cum hominibus Deum facere oportet, si aliquos in illam supernam ciuitatem, in qua nihil inquinatum intrabit, vult introducere. Deus ergo cum sit benignissimus, ut nos in illam supernam Hierusalē, quæ est mater nostra, introduceret, benignè nobiscum agere decreuit. Benignè inquam & benignis Julia

Sicut nobiscum fecit, cum pro nobis homo fieri, & homo factus, pro nobis mori dignatus est. Propter nimiam enim charitatem suam, qua dilexit nos (ut ait beatus Paulus) misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret. Nihil certe benignius esse potuit, quam proprium filium morti tradere, ut redimeret seruum: nec tamen hunc bonum, sed inimicum & ingratum, transfugam.

Rom. 5. & delitorem. Commendat autem charitatem suam deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Benigne etiam Deus quotidie cum ecclesia hac inferiore facit, cum eam de ijs, quando oportet, docet: cum illam inter tot tribulationes positam, per spem futuræ & perpetuae quietis consolatur. Benignissime cum illa quotidie facit, cum peccatores, qui in illa tanquam mali pisces in sagena continentur, toties tolerat, toties ad poenitentiam inuitat, allicit, & impellit: cum poenitentibus peccata dimittit, & gratiam, qua a futuris caerule posse, praestat. Hanc benignitatem, nunc sibi & aliis peccatoribus David postulat, dicens. Benigne fac domine in bona voluntate tua Sion, ut edificantur muri Hierusalem. In bona (inquit) voluntate tua: ut nos doceret, nihil

nihil boni à nobis ipsis nos facere posse: sed omnia ex dei bona voluntate, qua vult omnes nos saluos fieri, procedere. Benignè igitur fac tu domine, qui pius & benignus es cum peccatoribus: eos non statim puniens, sed patienter sustinens. Benignè fac cum illis, eos, vt peccata sua cognoscant, illuminans. Tu illorum affectum igne tui amoris accende: vt peccata sua plenè (vt decet) odire valeat. Pœnitentibus peccatoribus peccata condona: alioqui solæ nouaginta nouem oves in deferto manebunt, nisi tu centesimam, quæ errauerat, & perierat, super humeros tuos portare dignatus fueris, & ad caulas perducere. Benignè fac domine cum peccatoribus, eos, cum pœnituerint, in domū tuam recipiens: alioqui nunquam implebitur numerus beatorum in superna ciuitate locandus. Benignè ergo & benignissime te facere oportet cum peccatoribus, illis post pœnitentiam gratiam, qua vitam æternam assequi mereantur, tribuens: vt vel sic ex hominibus possint in staurari ruinae illius ciuitatis supernæ Hierusalem. Ad cuius incolatum nos aliquando perducere digneris per meritum Christi filii tui. Qui tecum & cum spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

Z 2 Hovaj

autido, impudicitia, iniquitas, iniquus, iniquus,

## Homilia vigesimaquinta.

*Tunc acceptabis sacrificium iustitiae,  
oblationes & holocausta: tunc impo-  
nent super altare tuum vitulos.*

 **M**nium eorum, qui per viam per-  
fectionis incedere sat agunt, pro-  
prius hic genius est: ut manu ad  
aratum semel missa, nunquam re-  
tro respiciat, nec in bono semel accepto siste-  
re velint, sed ad vteriora semper progredi co-  
nentur, ut de virtute in virtutem eunt, vi-  
deatur ab illis deus deorum in Sion. Nam  
sancta illa quatuor animalia, quae iustorum  
figurâ gerere iam suptâ docuimus, coram fa-

**Ezec. 1.** ci sua ambulare (iuxta Ezechielis prophe-  
tiâ) dicuntur. Et beatus Paulus, qui inter per-  
fectos viros meritò censeri potest, dicebat,

**Phil. 5.** Quæ quidem retro sunt obliuiscens, ad ea ve-  
tò quæ sunt propria extendens meipsum, ad  
destinatum perlequivor, ad brauium supernæ  
vocationis Dei in Christo Iesu. Ante nos, æ-  
terna sunt, retro autem, temporalia: quia ab  
illis recedentes, ea post dorsum relinquimus:  
ad illa autem pergentes, ea inuenimus Talia  
ergo, quæ post tergum reliquerat, oblitus  
Paulus

Paulus, ad æternā per quirenda se extendebat, ut ad brauium supērñæ vocationis peruenire valeret. Idem nunc in Davide, si attendimus, contemplari possumus. Hic em̄ quā uis non statim, peccato dimissa, fuerit perfectionem assecutus, viam tamen perfectionis statim ingredi cœpit. Et ob hanc causam de Dei misericordia confisus, peccata, quę commiserat, post tergum relinquit: illaque quasi obliuiscens, ad æternam beatitudinem extendit seipsum, de illius statu cogitans & loquens: & ideo ait. Tunc acceptabis sacrificium iustitię, oblationes & holocausta, tūc imponent super altare tuum vitulos. Tunc dico, cūm videlicet ædificaueris muros iustiū superne ciuitatis Hierusalem. Tunc, inquam, cūm lapides dolatos & polatos in murorum structura posueris: acceptabis sacrificium iustitię. Non sacrificia taurorum & vitulorum, quoniam hęc nunquam tibi fuerunt accepta. Hęc enim sola diuina misericordia disponente, sacrificia fuere. Nam hęc (vt alias me dixisse memini) non propter aliquā illis insitam utilitatem à Deo ordinata sunt; sed vt populus ab idolatria, ad quam prius orat, auocaretur, & per illa, in unius veri Dei cultu teneretur. Nulla enim erat ratio, nullumque æquitatis argumentum, vt cū ho-

mo grauiter deliqueret, vitulus aut hircus  
morte plecteretur. Nihil enim commeruit  
ouis innocēs, & peccati nescia, cām homo  
graue aliquod scelus commisit. Et ideo con-  
stat, nil veræ & absolutæ iustitiæ in talibus  
sacrificijs fuisse. At in illa superna Hierusa-  
lem, acceptabit Deus sacrificiū iustitiæ, obla-  
tiones & holocausta. Sed de hoc sacrificio  
iustitiæ, quale sit, alij aliter sentiunt. Quidam  
enim de sacrificio spiritus contribulati hic fa-  
cto intelligunt. Alij de sacrificio illic facien-  
do interpretantur. Illic enim sacrificium erit  
laus, quale Osreas propheta describit, di-  
cens. Omnem aufer iniuriam, & accipe  
bonum, & reddemus vitulos labiorum no-  
strorum.

Osee. 14

Psa. 149

Et in psalmo quadragesimonono-  
dei nomine David ait. Immola deo sacrifici-  
cium laudis, & redde altissimo vota tua. Ille  
sacrificiū laudis deo immolat, qui à terrenis  
vici elongatus, Deum laudat: propter potē-  
tiam, qua omnia alia ex nihilo condidit: pro-  
pter sapientiam, qua cuncta disponit: pro-  
pter pietatem, qua peccatoribus pareit: pro-  
pter immensam eius liberalitatem, qua suis  
ministris amplissimo prēmio donat. Ille deo  
sacrificium laudis immolat, qui illum supre-  
mè bonum credens, super omnia desidera-  
bilia diligit. Deo si quidē dulcisona vox nō  
placet,

placet, sed actus bonus. Hoc igitur est Deo acceptum sacrificium, hoc est holocaustum pingue, ut laudetur deus ab homine, quem creauit, quem morte sua redemit, cui regnum caeleste promisit. Et meritò laus hæc sacrificiū dicitur: quia non solum illud dicendum est sacrificium, in quo peccades inactantur, sed omne sacrum factum quod Deo offertur. Hoc sacrificium incessanter offerunt deo beatí, qui in domo illius sunt: quoniam (ut alibi David ait) in secula seculorum laudabunt Psal. 83: illum. Hoc est sacrificium iustitiae: quoniam iustum est, ut suum conditorem creatura laudet, captiuus redemptorem. Muris illius ei- uitatis supernæ ædificatis, tunc sacrificium laudis (quod iustitiae sacrificium est) Deus ac ceptabit. Acceptabit inquam, tunc sacrificiū illud: quia sanctæ illorū cogitationes nulla terrenarum cogitatione miscebuntur: sed totas eorum cogitationes, totos affectus, Deo incessanter & absqueulla diminutione offrent. Verum qualiter reliqua huius versiculi partes possint iuxta hanc interpretationem his coherere, non facile patet. Nō enim facile est explicare, quā sint in illo sacrificio futuræ oblationes, quā etiā holocausta, præsertim si iuxta sermonis proprietatem, quā postea dicimus, illa omnia sint explicanda. Ideo aliorū

# HOMILIA

expositionem retexam, quæ verba illa de sa-  
crificio in hac vita facta, & in alia accepta  
do interpretatur. Sacrificium (inquit) iusti-  
tiæ, sola Christi passio fuit: quæ tantundem  
redditur Deo, quantum peccatum omnium  
nostrum abstulerat. Satisfecit enim Christus  
moriens Deo pro peccatis nostris (vt no-  
stri theologi docent) adjustitiæ equalitatē: p-  
pter quod non immerito sacrificium iusti-  
tiæ dici potest. Hoc ergo sacrificium iusti-  
tiæ tunc Deus acceptabit, cūm muros Hier-  
usalēm edificabit: cūm homines posthuius  
vitæ angustias & lachrymas ad delectationē  
nūquām finituram transmittet. Verūm hic  
scrupulus non parvus vrget. Quo pacto tu  
dicas sacrificium ilud postea in gloria accep-  
tandum, quasi non fuerit Dōo accepta pas-  
sio filij sui, cum illam in ara crucis idem fi-  
lius patri obtulit? Accepta quidem tunc fuit  
& grata Dōo passio filij sui: sed non tunc red-  
ditum est illi id, ad quod accepta fuit. Ac-  
ceptata tunc fuit à Dōo in voluntate, sed non  
in premij retributione tunc illi redditia: quo  
niam & sic accepta fuit ad gratiam & gloriam,  
nobis per illius merita reddendam: non ta-  
men tunc omnibus, quibus reddenda etat,  
reddita est gratia aut gloria. Tunc ergo demū  
sacrificium iustitiæ Deus acceptasle dicitur: